
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαδικασία χορήγησης απαλλαγής από τον ειδικό 
φόρο κατανάλωσης που αναλογεί στην ποσότητα 
ουδέτερης αιθυλικής αλκοόλης γεωργικής προέ-
λευσης ή κάθε είδους αλκοολούχου αποστάγμα-
τος ή προϊόντος απόσταξης, τα οποία παραλαμ-
βάνονται από ποτοποιούς που λειτουργούν εκτός 
καθεστώτος αναστολής για την κάλυψη των απω-
λειών (φυρών), οι οποίες οφείλονται στη φύση 
των εν λόγω υλών, κατ’ εφαρμογή της παρ. 3 του 
άρθρου 83 του ν. 2960/2001 (Α’ 265).

2 Αποχώρηση του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, από 
το νομικό πρόσωπο «Διαδημοτική Επιχείρη-
ση Ύδρευσης Αποχέτευσης Δήμων Κέρκυρας» 
(ΔΙΑΔΕΥΑ Κέρκυρας) και καταγραφή, κατανομή 
και απόδοση των περιουσιακών στοιχείων στον 
Δήμο Βόρειας Κέρκυρας που αποχωρεί.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α. 1210 (1)
   Διαδικασία χορήγησης απαλλαγής από τον ειδικό 

φόρο κατανάλωσης που αναλογεί στην ποσότητα 

ουδέτερης αιθυλικής αλκοόλης γεωργικής προ-

έλευσης ή κάθε είδους αλκοολούχου αποστάγ-

ματος ή προϊόντος απόσταξης, τα οποία παρα-

λαμβάνονται από ποτοποιούς που λειτουργούν 

εκτός καθεστώτος αναστολής για την κάλυψη 

των απωλειών (φυρών), οι οποίες οφείλονται 

στη φύση των εν λόγω υλών, κατ’ εφαρμογή της 

παρ. 3 του άρθρου 83 του ν. 2960/2001 (Α’ 265). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 83, 109 και 110 και ιδίως των παρ. 3 

και 4 του άρθρου 83, του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα 
(ν. 2960/2001, Α’265),

β) του ν. 2969/2001 «Αιθυλική αλκοόλη και αλκοολού-
χα προϊόντα» (Α’ 281),

γ) της υπό στοιχεία Φ.384/218/Ε.Φ.Κ./29-07-1994 
απόφασης του Υφυπουργού Οικονομικών «Διαδικασία 
χορήγησης αφορολογήτου οινοπνεύματος σύμφωνα 
με το εδάφιο ζ’ της παραγράφου 3 του άρθρου 15 του 
Κ.Ν.Φ.Ο., που προστέθηκε με την παράγραφο 2 του άρ-
θρου 5 του ν. 1884/90, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα» (Β’ 615) και

δ) του Κεφαλαίου Α’«Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα του 
άρθρου 7, της παρ. 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 
αυτού.

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ.Α. 1125859 ΕΞ 2020/ 
23-10-2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε)» (Β’ 4738).

4. Την υπ’ αρ. 1/20-01-2016 Πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμμα-
τέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό 
με το πρώτο εδάφιο της παρ. 10 του άρθρου 41 του 
ν. 4389/2016, και τις αποφάσεις: υπ’ αρ. 39/3/30-11-2017 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. 
και υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020/17-01-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27), 
του Υπουργού Οικονομικών με θέμα «Ανανέωση της θη-
τείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων».

5. Tο π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’  131).

8. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7586

84445



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84446 Τεύχος B’ 7586/31.12.2023

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

9. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10-07-2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οι-
κονομικών Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

10. Την υπό στοιχεία Δ.758/397/02-06-2002 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών «Διαδικα-
σία βεβαίωσης και είσπραξης του Ειδικού Φόρου Κατα-
νάλωσης, του Φόρου Προστιθέμενης Αξίας και των δικαι-
ωμάτων υπέρ τρίτων, που αναλογούν στην εξερχόμενη 
από Φορολογικές Αποθήκες αλκοόλη και αλκοολούχα 
προϊόντα.» (Β’ 713) και ιδίως τα άρθρα 2 και 3 αυτής.

11. Την υπό στοιχεία Α.1437/20-11-2019 απόφαση του 
Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. «Υποχρεωτική ηλεκτρονική υπο-
βολή των υποστηρικτικών, δικαιολογητικών εγγράφων 
της Δήλωσης Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης και λοιπών 
Φορολογιών (Δ.Ε.Φ.Κ.) - Τήρηση Αρχείου» (Β’ 4443).

12. Την υπ’ αρ. 3002475/383/0029/02-02-2010 απόφα-
ση του Υπουργού Οικονομικών «Λειτουργία αποσταγμα-
τοποιείων» (Β’ 162).

13. Την υπ’ αρ. 30/077/2131/23-08-2011 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Παραγωγή και 
διάθεση αλκοολούχων ποτών» (Β’ 1946, διορθ. σφαλμ. 
Β’ 2214).

14. Την ανάγκη επικαιροποίησης και εκσυγχρονισμού 
της διαδικασίας που αφορά στη χορήγηση απαλλαγής 
από τον Ε.Φ.Κ. που αναλογεί στην ποσότητα ουδέτερης 
αιθυλικής αλκοόλης γεωργικής προέλευσης ή κάθε εί-
δους αλκοολούχου αποστάγματος ή προϊόντος από-
σταξης, τα οποία παραλαμβάνονται από ποτοποιούς 
που λειτουργούν εκτός καθεστώτος αναστολής για την 
κάλυψη των απωλειών (φυρών), οι οποίες οφείλονται 
στη φύση των εν λόγω υλών, κατ’ εφαρμογή της παρ. 3 
του άρθρου 83 του ν. 2960/2001.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής - Ορισμοί

1. Με την παρούσα απόφαση, κατ’ εφαρμογή της 
παρ. 3 του άρθρου 83 του ν. 2960/2001, καθορίζονται 
οι όροι και οι προϋποθέσεις για τη διαδικασία χορήγησης 
της απαλλαγής από την καταβολή του Ειδικού Φόρου Κα-
τανάλωσης ποσότητας ουδέτερης αιθυλικής αλκοόλης 
γεωργικής προέλευσης ή παντός είδους αλκοολούχων 
αποσταγμάτων και προϊόντων απόσταξης, ίση σε λίτρα 
άνυδρα με το 2% της συνολικής ποσότητας σε λίτρα άνυ-
δρα των ως άνω υλών που παρελήφθησαν κατά το προ-
ηγούμενο έτος από ποτοποιούς που λειτουργούν, εκτός 
καθεστώτος αναστολής, για την κάλυψη των απωλειών 
(φυρών) οι οποίες οφείλονται στη φύση των εν λόγω 
προϊόντων και πραγματοποιούνται κατά τη διαδικασία 
παραγωγής, μεταποίησης, αποθήκευσης και μεταφοράς 
τους, εξαιρουμένης της ποσότητας ουδέτερης αιθυλικής 
αλκοόλης γεωργικής προέλευσης που παραλαμβάνεται 
για εμφιάλωση.

2. Για τους σκοπούς της παρούσας ως «Αιθυλική Αλκο-
όλη» νοούνται η αλκοόλη γεωργικής προέλευσης, καθώς 
και τα παντός είδους αλκοολούχα αποστάγματα και τα 
προϊόντα απόσταξης, τα οποία δύναται να παραλαμβά-
νουν οι ποτοποιοί, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 8 
του ν. 2969/2001.

Άρθρο 2
Δικαιούχοι παραλαβής - Αρμόδιες αρχές

1. Δικαιούχοι παραλαβής της αιθυλικής αλκοόλης, με 
απαλλαγή από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης κατά τα 
οριζόμενα στην παρ. 3 του άρθρου 83 του ν. 2960/2001, 
είναι οι ποτοποιοί που λειτουργούν, εκτός καθεστώτος 
αναστολής, οι οποίοι παραλαμβάνουν ουδέτερη αιθυ-
λική αλκοόλη γεωργικής προέλευσης ή παντός είδους 
αλκοολούχα αποστάγματα και προϊόντα απόσταξης, με 
άμεση καταβολή του ειδικού φόρου κατανάλωσης ή με 
τρίμηνη αναστολή καταβολής αυτού, σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 110 του ίδιου νόμου, για την παρα-
σκευή των αλκοολούχων ποτών τους.

2. Αρμόδια τελωνειακή αρχή για τη χορήγηση έγκρι-
σης παραλαβής του άρθρου 3, τον έλεγχο και την επο-
πτεία για τη διαπίστωση της νόμιμης χρησιμοποίησης 
της αιθυλικής αλκοόλης, η οποία παραλαμβάνεται με 
απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ., κατ’ εφαρμογή της παρ. 3 του 
άρθρου 83 του ν. 2960/2001, είναι η τελωνειακή αρχή 
στη χωρική αρμοδιότητα της οποίας είναι εγκατεστη-
μένη η δικαιούχος ποτοποιεία, οριζόμενη στο εξής ως 
«Τελωνείο Ελέγχου».

3. Αρμόδια τελωνειακή αρχή για τη χορήγηση της 
απαλλαγής από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης είναι η 
τελωνειακή αρχή που είναι αρμόδια για την αποδοχή 
των τελωνειακών παραστατικών, με τα οποία τίθεται σε 
ανάλωση με απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ., βάσει της παρ. 3 
του άρθρου 83 του ν. 2960/2001, η αιθυλική αλκοόλη, 
οριζόμενη στο εξής ως «Τελωνείο Παράδοσης».

Άρθρο 3 
Έγκριση Παραλαβής

1. Προκειμένου για την παραλαβή αιθυλικής αλκοόλης 
με απαλλαγή από τον ειδικό φόρο κατανάλωσης αιθυλι-
κής αλκοόλης, κατ’ εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 83 
του ν. 2960/2001, ο ποτοποιός υποβάλλει, στο τελωνείο 
ελέγχου τα κάτωθι δικαιολογητικά:

α) Αίτηση για τη χορήγηση έγκρισης παραλαβής αι-
θυλικής αλκοόλης με απαλλαγή από τον Ειδικό Φόρο 
Κατανάλωσης, στην οποία αναφέρονται τα ακόλουθα:

αα) τα στοιχεία του ποτοποιού, επωνυμία και τόπος 
εγκατάστασης του ποτοποιείου,

αβ) ο αριθμός αδείας ασκήσεως επαγγέλματος ποτο-
ποιού, η οποία έχει εκδοθεί κατ’ εφαρμογή του άρθρου 6 
του ν. 2969/2001,

αγ) η ποσότητα, σε λίτρα ένυδρα ή κιλά, καθώς και ο 
αλκοολικός τίτλος % vol της αιθυλικής αλκοόλης που 
παρέλαβε το προηγούμενο έτος για την παρασκευή 
των αλκοολούχων ποτών του, χωριστά ανά είδος, ήτοι 
ουδέτερη αιθυλική αλκοόλη γεωργικής προέλευσης, 
παντός είδους αλκοολούχα αποστάγματα, προϊόντα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84447Τεύχος B’ 7586/31.12.2023

απόσταξης, και ανά συντελεστή φορολόγησης, κανο-
νικό ή μειωμένο,

αδ) η ποσότητα αιθυλικής αλκοόλης που αιτείται να 
παραλάβει χωριστά ανά είδος, ήτοι ουδέτερη αιθυλική 
αλκοόλη γεωργικής προέλευσης, παντός είδους αλκοο-
λούχα αποστάγματα, προϊόντα απόσταξης και ανά συ-
ντελεστή φορολόγησης, κανονικό ή μειωμένο,

αε) η/οι φορολογική/ές αποθήκη/ες από την/τις οποία/
ες προτίθεται να παραλάβει την αιθυλική αλκοόλη, στην 
περίπτωση που παραλαμβάνει από το εσωτερικό της 
χώρας.

β) Αντίγραφο του βιβλίου ποτοποιού που οφείλει 
να τηρεί, σύμφωνα με το άρθρο  13 της υπ’  αρ. 30/ 
077/2131/2011 υπουργικής απόφασης.

γ) Κατάσταση, στην οποία αναγράφονται οι μοναδι-
κοί κωδικοί καταχώρισης MRN, των Δηλώσεων Ε.Φ.Κ. 
που υποβλήθηκαν κατά το προηγούμενο έτος για την 
παραλαβή αιθυλικής αλκοόλης με άμεση καταβολή του 
ειδικού φόρου κατανάλωσης ή με τρίμηνη αναστολή 
καταβολής αυτού, βάσει της παρ. 1 του άρθρου 110 του 
ν. 2960/2001, για την παρασκευή των αλκοολούχων πο-
τών τους.

2. Το τελωνείο ελέγχου, με βάση την κατά τα ανωτέρω 
αίτηση και τα συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά, προ-
βαίνει:

α) σε διασταυρωτικό έλεγχο, μέσω της Ηλεκτρο-
νικής εφαρμογής Ο.Π.Σ. ELENXIS, των στοιχείων των 
Δηλώσεων Ε.Φ.Κ. που αναγράφονται στην υποβληθεί-
σα κατάσταση και των συνυποβαλλόμενων σε αυτές 
εγγράφων για την επιβεβαίωση των ποσοτήτων που 
παρελήφθησαν με τις εν λόγω Δ.Ε.Φ.Κ. και έχουν δη-
λωθεί στην αίτηση του ποτοποιού, διασφαλίζοντας ότι 
δεν περιλαμβάνονται ποσότητες ουδέτερης αιθυλικής 
αλκοόλης γεωργικής προέλευσης, η οποία παραλαμβά-
νεται προς εμφιάλωση,

β) σε έλεγχο των καταχωρίσεων στο βιβλίο του πο-
τοποιού των ποσοτήτων αιθυλικής αλκοόλης που πα-
ρελήφθησαν κατά το προηγούμενο έτος ανά είδος και 
ανά συντελεστή Ε.Φ.Κ.

Κατά τη διενέργεια του ελέγχου, εφόσον κριθεί σκό-
πιμο το τελωνείο ελέγχου δύναται να ζητήσει από τον 
ποτοποιό περαιτέρω δικαιολογητικά και στοιχεία που 
προκύπτουν από τα βιβλία και στοιχεία που τηρούνται, 
με βάση την ισχύουσα φορολογική νομοθεσία.

Μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου, το τελωνείο 
ελέγχου προβαίνει στον καθορισμό των ποσοτήτων, 
χωριστά ανά είδος προϊόντος και ανά συντελεστή 
Ε.Φ.Κ. που ο ποτοποιός δικαιούται να παραλάβει,η 
οποία είναι ίση σε λίτρα άνυδρα με το 2% της συνο-
λικής ποσότητας σε λίτρα άνυδρα αιθυλικής αλκο-
όλης που παρέλαβε κατά το προηγούμενο έτος και 
εκδίδει τη σχετική, σύμφωνα με το παράρτημα Ι της 
παρούσας, έγκριση παραλαβής αιθυλικής αλκοόλης 
με απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ. Αντίγραφο της έγκρισης 
κοινοποιείται στην αρμόδια Χημική Υπηρεσία και στο 
τελωνείο παράδοσης, σε περίπτωση που αυτό είναι 
διαφορετικό από το τελωνείο ελέγχου.

Άρθρο 4
Διαδικασία και δικαιολογητικά 
παραλαβής Αιθυλικής Αλκοόλης

1. Για την παραλαβή αιθυλικής αλκοόλης και τη θέση 
αυτής σε ανάλωση με απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ. ο πο-
τοποιός υποβάλλει στο τελωνείο παράδοσης Δήλωση 
Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης, στην οποία συμπληρώ-
νονται οι ποσότητες, για τις οποίες έχει λάβει έγκριση 
να παραλάβει, χωριστά ανά είδος αιθυλικής αλκοόλης 
και συντελεστή Ε.Φ.Κ., καθώς και ο αντίστοιχος, κατά 
περίπτωση, κωδικός ατέλειας.

Μαζί με τη δήλωση συνυποβάλλεται, ηλεκτρονικά, 
αντίγραφο της χορηγηθείσας από το τελωνείο ελέγχου 
έγκρισης παραλαβής αιθυλικής αλκοόλης με απαλλαγή 
από τον Ε.Φ.Κ.

2. Η διακίνηση της αιθυλικής αλκοόλης από τις εγκατα-
στάσεις της φορολογικής αποθήκης στις εγκαταστάσεις 
του ποτοποιού, πραγματοποιείται με αντίγραφο της ορι-
στικοποιημένης Δ.Ε.Φ.Κ. που εκτυπώνεται από το υπο-
σύστημα ICISnet και με το Δελτίο Χημικής Ανάλυσης.

3. Σε περίπτωση παραλαβής αιθυλικής αλκοόλης από 
φορολογική αποθήκη άλλου Κράτους

- Μέλους τηρούνται, κατά περίπτωση, οι διατυπώσεις 
των άρθρων 112, 113, 114 και 115 του ν. 2960/2001 και 
όλες οι απαραίτητες διατυπώσεις για την παραλαβή και 
τη θέση σε ανάλωση της αιθυλικής αλκοόλης με την υπο-
βολή Δήλωσης Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης τηρούνται 
στο Τελωνείο Ελέγχου, το οποίο ενεργεί και ως Τελωνείο 
Παράδοσης.

Άρθρο 5
Παραλαβή αιθυλικής αλκοόλης από ποτοποιούς 
που ταυτόχρονα διαθέτουν άδεια ασκήσεως 
επαγγέλματος αποσταγματοποιού

1. Η χορήγηση απαλλαγής από την καταβολή του Ειδι-
κού Φόρου Κατανάλωσης της αιθυλικής αλκοόλης, κατ’ 
εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 83 του ν. 2960/2001, 
ίση σε λίτρα άνυδρα με το 2% της συνολικής ποσότητας 
σε λίτρα άνυδρα αιθυλικής αλκοόλης που παρελήφθηκε 
κατά το προηγούμενο έτος, παρέχεται και σε ποτοποιούς 
που διαθέτουν άδεια ασκήσεως επαγγέλματος αποσταγ-
ματοποιού, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 6 του 
ν. 2969/2001, οι οποίοι παραλαμβάνουν τα παραγόμε-
να στο αποσταγματοποιείο προϊόντα απόσταξης στο 
ποτοποιείο τους, ως πρώτη ύλη για την παραγωγή των 
αλκοολούχων ποτών τους.

2. Για τη χορήγηση της έγκρισης παραλαβής αιθυλικής 
αλκοόλης με απαλλαγή από τον Ε.Φ.Κ. εφαρμόζονται, 
κατ’ αναλογία, τα προβλεπόμενα στο άρθρο 3 της πα-
ρούσας.

3. Η χορήγηση της απαλλαγής από την καταβολή του 
Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης της αιθυλικής αλκοόλης 
δύναται να πραγματοποιείται, ταυτόχρονα με την παρά-
δοση των παραγόμενων προϊόντων από τα σφραγισμένα 
δοχεία συλλογής και την υποβολή της Δ.Ε.Φ.Κ, σύμφωνα 
με τα προβλεπόμενα στην παρ. 1 του κεφαλαίου Β. του 
άρθρου 5 της υπ’ αρ. 3002475/383/0029/2010 υπουργι-
κής απόφασης «Λειτουργία αποσταγματοποιείων», υπό 
την προϋπόθεση ότι αυτό λαμβάνει χώρα εντός της προ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84448 Τεύχος B’ 7586/31.12.2023

θεσμίας που προβλέπεται στην παρ. 3 του άρθρου 83 του 
ν. 2960/2001. Σε διαφορετική περίπτωση η παραλαβή 
της δικαιούμενης ποσότητας αιθυλικής αλκοόλης δύνα-
ται πραγματοποιείται από φορολογική αποθήκη τρίτου 
προμηθευτή, σύμφωνα με το άρθρο 4 της παρούσας.

Άρθρο 6
Μεταβατικές Διατάξεις

Αιτήσεις για την έκδοση απόφασης ατελούς χορήγη-
σης αιθυλικής αλκοόλης με απαλλαγή από τον Ειδικό 
Φόρο Κατανάλωσης, κατ’ εφαρμογή της παρ.  3 του 
άρθρου  83 του ν.  2960/2001, οι οποίες έχουν υπο-
βληθεί πριν την έναρξη ισχύος της παρούσας, εξετά-
ζονται, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην υπό στοιχεία 
Φ. 384/218/Ε.Φ.Κ./29-07-1994 (Β’  615) απόφαση του 
Υφυπουργού Οικονομικών.

Άρθρο 7 
Καταργούμενες Διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας η υπό στοιχεία 
Φ. 384/218/Ε.Φ.Κ./29-07-1994 απόφαση του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών «Διαδικασία χορήγησης αφορολογή-
του οινοπνεύματος σύμφωνα με το εδάφιο ζ’ της παρα-
γράφου 3 του άρθρου 15 του Κ.Ν.Φ.Ο. που προστέθηκε 
με την παράγραφο 2 του άρθρου 5 του ν. 1884/90, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα» (Β’ 615) καταργείται.

Άρθρο 8
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ακολουθεί παράρτημα, το οποίο αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84449Τεύχος B’ 7586/31.12.2023

ΠΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι   

Υπόδειγμα Απόφασης έγκρισης παραλαβής  

   
 

ΕΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

  

  
  
 
  
 
  

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΤΕΛΩΝΕΙΩΝ & ΕΦΚ  
ΤΕΛΩΝΕΙΟ …………………….  

 (Τόπος), (Ημερομηνία)  
Αριθ. Πρωτ.:    

Ταχ. Δ/νση  :    ΠΡΟΣ :   
(Επωνυμία και στοιχεία 
πποτοποιού )  
 
ΚΚΟΙΝ :  
11. (Αρμόδια Χημική Υπηρεσία)  
2. ((Τελωνείο Παράδοσης) 

Ταχ. Κώδικας  :   
Πληροφορίες  :   
Τηλέφωνο  :   
Fax  :   
E--Mail  :   

ΑΠΟΦΑΣΗ  
 

ΟΟ Προϊστάμενος του Τελωνείου ……………………. 
  

Έχοντας υπόψη:  
 

1. Την παρ. 3 του άρθρου 83 του Εθνικού Τελωνειακού Κώδικα (ν. 2960/2001, Α΄265). 
2. Την υπ’ αριθ. …………………………….. (Β΄……….) Απόφαση του Υφυπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διαδικασία χορήγησης απαλλαγής από τον ειδικό φόρο 
κατανάλωσης που αναλογεί στην ποσότητα ουδέτερης αιθυλικής αλκοόλης γεωργικής 
προέλευσης ή κάθε είδους αλκοολούχου αποστάγματος ή προϊόντος απόσταξης, τα οποία 
παραλαμβάνονται από ποτοποιούς που λειτουργούν εκτός καθεστώτος αναστολής για την 
κάλυψη των απωλειών (φυρών), οι οποίες οφείλονται στη φύση των εν λόγω υλών, κατ’ 
εφαρμογή της παρ. 3 του άρθρου 83 του Ν. 2960/2001 (Α΄265)». 
3. Την από …………………. αίτηση της «ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΠΟΤΟΠΟΙΕΙΑΣ » με Α.Φ.Μ.……………. 
4. Τις παραληφθείσες, κατά το προηγούμενο έτος 202…, ποσότητες (φορολογική 
περίοδος από 01/01/202…έως 31/12/202…), οι οποίες ανέρχονται σε: 
(συμπληρώνονται χωριστά οι κατά το προηγούμενο έτος παραληφθείσες ποσότητες ανά 
είδος και συντελεστή φορολογίας κανονικό/μειωμένο ) 
  

ΕΓΚΡΙΝΝΟΥΜΕ 
 

 Για την ποτοποιεία «…………………………» με Α.Φ.Μ. …………………. και άδεια ασκήσεως 
επαγγέλματος που εδρεύει στην πόλη/περιοχή ……………… επί της οδού ……………… αρ. ….  

ττην παραλαβή ττων κάτωθι ποσοτήτων ((συμπληρώνεται αναλόγως):  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84450 Τεύχος B’ 7586/31.12.2023

α) ………… λίτρων άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης/αλκοολούχου αποστάγματος  
β) ………… λίτρων άνυδρης αιθυλικής αλκοόλης μετουσιωμένης για την παρασκευή ούζου  
απαλλαγμένα από Ε.Φ.Κ. για την χρονική περίοδο από ……………… έως ………………….  
Η παραλαβή της ως άνω ποσότητας αιθυλικής αλκοόλης θα πραγματοποιηθεί από τη 
φορολογική αποθήκη ……………….………….. που εδρεύει στην πόλη/περιοχή ……………..… επί 
της οδού ………….……… αρ. ….  
Οι ως άνω ποσότητες παραλαμβάνονται απαλλαγμένες από τον Ειδικό Φόρο Κατανάλωσης 
και θα χρησιμοποιηθεί αποκλειστικά και μόνο για την παραγωγή αλκοολούχων  ποτών. 
            
            ΟΟ Προϊστάμενος του Τελωνείου  
                            (σφραγίδα και υπογραφή) 
 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84451Τεύχος B’ 7586/31.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 22 Δεκεμβρίου 2023

Ο Υφυπουργός 

ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 113213 (2)
Αποχώρηση του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας, από 

το νομικό πρόσωπο «Διαδημοτική Επιχείρη-

ση Ύδρευσης Αποχέτευσης Δήμων Κέρκυρας» 

(ΔΙΑΔΕΥΑ Κέρκυρας) και καταγραφή, κατανομή 

και απόδοση των περιουσιακών στοιχείων στον 

Δήμο Βόρειας Κέρκυρας που αποχωρεί.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα ’’Καλλικράτης’’» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 154 και 156 του ν. 4600/2019 «Εκσυγχρο-
νισμός και Αναμόρφωση Θεσμικού Πλαισίου Ιδιωτικών 
Κλινικών, Σύσταση Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγεί-
ας, Σύσταση Εθνικού Ινστιτούτου Νεοπλασιών και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 43).

3. Τα άρθρα 254 έως 264 και 268 έως 270 του Κώδικα 
Δήμων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).

4. Το άρθρο 11 παρ. 7 του ν. 4674/2020 «Στρατηγική 
αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α’ 53).

5. Το άρθρο 133 του ν. 4714/2020 (Α’ 148).
6. Τα άρθρα 8 και 9 του ν. 1069/1980 «Περί κινήτρων 

δια την ίδρυσιν Επιχειρήσεων Υδρεύσεως και Αποχετεύ-
σεως» (Α’ 191).

7. Τo άρθρo 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Τo άρθρo 8 Α’ παρ.  4 περ.  α υποπερ.  δδ) του 
π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

9. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (ΥΟΔΔ 1183) υπουργι-
κή απόφαση περί διορισμού του Δημητρίου Κατσαρού 
του Χαραλάμπους στη θέση του μετακλητού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

10. Την υπ’  αρ. 79805/25.05.2020 (Β’ 2096, Α.Δ.Α.: 
9ΥΥ 4ΟΡ1Φ-ΝΛ4) απόφαση περί μετατροπής της Δη-
μοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης - Αποχέτευσης Δήμου 
Κέρκυρας (Δ.Ε.Υ.Α.Κ.) σε διαδημοτική και προσαρμογής 
του καταστατικού αυτής, όπως έχει τροποποιηθεί-διορ-
θωθεί με τις υπ’ αρ. 97094/18.06.2020 (Β’ 2642, Α.Δ.Α.: 
918ΤΟΡ1Φ- ΑΦΦ), 43692/16.05.2023 (Β’ 3459, Α.Δ.Α.: 

Ψ4ΒΠΟΡ1Φ-ΘΝΗ) και 66456/19.07.2023 (Β’ 4770, Α.Δ.Α.: 
6Χ6ΨΟΡ1Φ-813) όμοιες αποφάσεις.

11. Την υπ’ αρ. 18-96/27.12.2022 (Α.Δ.Α.: 6Τ1Δ46ΜΓΜΥ-
Ο9Π) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Βό-
ρειας Κέρκυρας όπου, μεταξύ άλλων, αποφασίστηκε, 
κατόπιν σύμφωνης γνώμης του Δημάρχου, η έναρξη δι-
αδικασιών αποχώρησης του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας 
από τους Διαδημοτικούς Οργανισμούς που συμμετέχει, 
η δημιουργία και σύσταση αυτόνομων οργανισμών, η 
καταγραφή και κατανομή των πάσης φύσεως περιουσι-
ακών στοιχείων των Διαδημοτικών Οργανισμών.

12. Την υπ’ αρ. 82090/15-09-2023 (ΑΔΑ: ΨΩ4ΨΟΡ1Φ-
ΕΑ8) απόφαση με την οποία συστάθηκε η Επιτροπή Κα-
ταγραφής και Κατανομής των πάσης φύσεως περιουσι-
ακών στοιχείων του νομικού προσώπου Διαδημοτική 
Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Δήμων Κέρκυρας 
(ΔΙΑΔΕΥΑ Κέρκυρας) όσον αφορά στον Δήμο Βόρειας 
Κέρκυρας που αποχωρεί.

13. Το υπ’ αρ.  3/20.12.2023 έγγραφο της Επιτροπής 
Καταγραφής και Κατανομής των πάσης φύσεως περιου-
σιακών στοιχείων της ΔΙΑΔΕΥΑ Κέρκυρας, με το οποίο 
μας διαβίβασε το υπ’ αρ. 2/14-12-2023 πρακτικό της 
Επιτροπής Καταγραφής των πάσης φύσεως περιουσι-
ακών στοιχείων της ΔΙΑΔΕΥΑ Κέρκυρας, καθώς και την 
από 14-12-2023 απόφαση κατανομής των περιουσια-
κών στοιχείων της Διαδημοτικής Επιχείρησης Ύδρευσης 
Αποχέτευσης Δήμων Κερκυρας (ΔΙΑΔΕΥΑ Κέρκυρας), 
λόγω αποχώρησης του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας από 
τη Διαδημοτική Επιχείρηση, τα οποία θα μεταφερθούν 
στον αποχωρούντα από τη ΔΙΑΔΕΥΑ Κέρκυρας Δήμο 
με βάση τα διοικητικά, γεωγραφικά και πληθυσμιακά 
κριτήρια που ελήφθησαν υπόψη από την ως άνω ανα-
φερόμενη Επιτροπή.

14. Το υπ’ αρ. 58814/07-07-2023 έγγραφο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών. 

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιβάρυνση του προϋπολογισμού του Δή-
μου Βόρειας Κέρκυρας ή της ΔΙΑΔΕΥΑ Κέρκυρας, απο-
φασίζουμε:

Α. Διαπιστώνουμε την αποχώρηση του Δήμου Βόρειας 
Κέρκυρας από το νομικό πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου 
με την επωνυμία «Διαδημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης 
Αποχέτευσης Δήμων Κέρκυρας» (ΔΙΑΔΕΥΑ Κέρκυρας). 

Β. Διαπιστώνουμε την καταγραφή των πάσης φύσεως 
περιουσιακών στοιχείων του νομικού προσώπου με την 
επωνυμία «Διαδημοτική Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέ-
τευσης Δήμων Κέρκυρας» (ΔΙΑΔΕΥΑ Κέρκυρας), όπως 
αυτά περιγράφονται στο υπ’ αρ. 2/14-12-2023 πρακτι-
κό της Επιτροπής Καταγραφής της κινητής και ακίνητης 
περιουσίας της ΔΙΑΔΕΥΑ Κέρκυρας, καθώς και στην από 
14-12-2023 απόφαση κατανομής- λόγω αποχώρησης 
του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας από τη Διαδημοτική Επι-
χείρηση-απόδοσης και περιέλευσης των περιουσιακών 
στοιχείων, κινητής και ακίνητης περιουσίας, που πρέπει 
να μεταφερθούν στο Δήμο Βόρειας Κέρκυρας, και εν 
συνεχεία θα περιέλθουν στην υπό σύσταση Δημοτική 
Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Δήμου Βόρειας Κέρ-
κυρας, επισημαίνοντας ότι όλα τα κινητά, ακίνητα, υπο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84452 Τεύχος B’ 7586/31.12.2023

δομές και εξοπλισμός μεταφέρονται στον αποχωρούντα 
από τη ΔΙΑΔΕΥΑ Κέρκυρας, Δήμο Βόρειας Κέρκυρας και 
στα χωρικά και εδαφικά του όρια.

Τυχόν κινήσεις ή πράξεις που θα συντελεστούν μετά 
το πέρας της καταγραφής και κατανομής αυτών στον 
Δήμο Βόρειας Κέρκυρας και μέχρι τη δημοσίευση της 
παρούσας διαπιστωτικής πράξης, θα καταγραφούν σε 
συμπληρωματική έκθεση από την Επιτροπή, ενώ εφόσον 
προκύψει ανάγκη ανακατανομής, η Επιτροπή θα επιλη-
φθεί με τροποποιητική - συμπληρωματική της πράξη και 
ακολούθως θα εκδοθεί όμοια συμπληρωματική πράξη 
από την Υπηρεσία μας.

Από τη δημοσίευση της παρούσας απόφασης, ο Δήμος 
Βόρειας Κέρκυρας θεωρείται καθολικός διάδοχος στην 
κινητή και ακίνητη περιουσία της ΔΙΑΔΕΥΑ Κέρκυρας 
που του αντιστοιχεί και που περιέρχεται σε αυτόν - βάσει 
των διοικητικών, γεωγραφικών και πληθυσμιακών κρι-
τηρίων σύμφωνα και με την από 14-12-2023 απόφαση 
κατανομής στον αποχωρούντα Δήμο Βόρειας Κέρκυρας- 
και υπεισέρχεται σε όλα τα δικαιώματα και υποχρεώσεις 
αυτών συμπεριλαμβανομένου του κάθε είδους εξοπλι-
σμού που εξυπηρετεί και συνδέεται λειτουργικά με τα 
ακίνητα που μεταβιβάζονται.

Οι εκκρεμείς δίκες καθώς και τυχόν άλλες δικαστικές 
υποθέσεις που εμπίπτουν στα γεωγραφικά όρια του 
Δήμου Βόρειας Κέρκυρας αναλαμβάνονται από τον εν 
λόγω Δήμο χωρίς να διακόπτονται και χωρίς να απαιτεί-
ται ειδική διαδικαστική πράξη συνέχισης για κάθε μία 
από αυτές.

Απαιτήσεις τρίτων, βραχυπρόθεσμες και μακροπρόθε-
σμες υποχρεώσεις, μετρητά και παρακρατημένες εγγυή-
σεις που αφορούν στον αποχωρούντα από τη ΔΙΑΔΕΥΑ 
Κέρκυρας Δήμο Βόρειας Κέρκυρας βαρύνουν τον εν 
λόγω Δήμο.

Για την απόδοση των περιουσιακών στοιχείων του 
νομικού προσώπου με την επωνυμία «Διαδημοτική 
Επιχείρηση Ύδρευσης Αποχέτευσης Δήμων Κέρκυρας» 
(ΔΙΑΔΕΥΑ Κέρκυρας), όπως αυτά περιγράφονται στο υπ’ 
αρ. 2/14-12-2023 πρακτικό της Επιτροπής Καταγραφής 
της κινητής και ακίνητης περιουσίας της ΔΙΑΔΕΥΑ Κέρ-
κυρας καθώς και στην από 14-12-2023 απόφαση κατα-
νομής-λόγω αποχώρησης του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας 
από τη Διαδημοτική Επιχείρηση- και περιέλευσης των πε-
ριουσιακών στοιχείων, κινητής και ακίνητης περιουσίας, 
που πρέπει να μεταφερθούν στο Δήμο Βόρειας Κερκυ-
ρας, συντάσσεται πρωτόκολλο παράδοσης παραλαβής.

Η παρούσα απόφαση και απόσπασμα της έκθεσης 
απογραφής, που περιγράφει τα ακίνητα που έχουν απο-
κτηθεί κατά κυριότητα, καθώς και τα λοιπά εμπράγματα 
δικαιώματα επί των ακινήτων που μεταφέρονται στον 
Δήμο Βόρειας Κέρκυρας, καταχωρείται ατελώς στα οι-
κεία κτηματολογικά γραφεία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 28 Δεκεμβρίου 2023

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΤΣΑΡΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02075863112230008*


		2024-01-04T14:06:42+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




